
 

 

 

Istituto Professionale di Stato per i Servizi di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera 

“Gaspare Ambrosini” 

OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 

dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU”,per la realizzazione di n. 4 (quattro) Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti- Linea di Intervento 

B”. 

Decreto per il conferimento di n 3 incarichi individuali aventi ad oggetto gruppo di lavoro per la  

realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti- Linea di Intervento B” 

Titolo del Progetto “STEM L.I.F. E. (Lungimirante - Intuitivo -Femminile - Entusiasmante)” C.U.P. D24D23004150006 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento1.3 “Piano per le 

infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. 

R.000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” “Intervento 

straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti 

finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e 

contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo 

pari opportunità e parità di genere in termini Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di 

attività di orientamento STEM”; 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 –Componente1– del PNRR 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 –Componente 1– del PNRR 

VISTA la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale il 

Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle competenze STEM 

e multilinguistiche” 

VISTO l’atto di concessione prot. n°2736 del 01.03.2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO Il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 2737 del 01/03/2024; 

CONSIDERATI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico 

e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto, prot. n. 4930 del 12/04/2023; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto Lavoriamo insieme per il nostro futuro, CUP 

D24D22004690006, di avvalersi della collaborazione di n.3 unità di ESPERTI INTERNI ED ESTERNI, COSTITUENTI IL 

GRUPPO DI LAVORO PER LE ATTIVITA’ RELATIVE ALLA LINEA DI INTERVENTO A “COMPETENZE STEM E MULTILINGUISMO 

PER LE STUDENTESSE E GLI STUDENTI DELLE SCUOLE STATALI DI OGNI ORDINE E GRADO in possesso di idonei requisiti 

per l’affidamento dell’incarico/i avente/i ad oggetto ATTIVITÀ TECNICA LINEA B  

 

 





 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 –

Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multi linguistiche” l’individuazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione scolastica relativo al conferimento degli incarichi 

individuali, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n.1 del 30/05/2023; 

VISTO  che nel caso di gruppo di lavoro (docenti)/tutor/ esperti interni l’individuazione può anche avvenire con 

deliberazione del Collegio Docenti, sulla base di apposita disponibilità dei docenti interessati  e previa valutazione 

del curriculum in relazione alle attività  da svolgere, salvaguardando i principi di trasparenza ed equità; 

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 08/10/2024, acquisito con prot. n. 10435 del 08/10/2024, che 

riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con decreto prot. 

10432, del 08/10/2024; 

CONSIDERATO che, in particolare, la prof.ssa DI LIBERTO GIOVANNA SILVANA, nata ad AGRIGENTO, il 

06/02/1963, c.f. DLBGNN63B46A089U, è risultata essere idonea come esperto                per il gruppo di lavoro per le attività 

nei percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti - Linea di Intervento B”; 

CONSIDERATO che, in particolare, il prof. TRUPIA ANGELO, nato a FAVARA, il 06/10/1969 c.f. 

TRPNGL69R06D514Q, è risultata essere idonea come esperto                per il gruppo di lavoro per le attività nei percorsi formativi 

annuali di lingua e di metodologia per docenti - Linea di Intervento B”; 

CONSIDERATO che, in particolare, il prof. SALAMONE GIUSEPPE, nato/a ad ARAGONA, il 08/08/1964, c.f. 

SLMGPP64M02A351P, è risultata essere idonea come esperto                per il gruppo di lavoro per le attività nei percorsi 

formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti - Linea di Intervento B”; 

CONSIDERATO che il prof. TRUPIA ANGELO risulta essere dipendente di questo Istituto e dunque si procederà 

alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico; 

CONSIDERATO che la prof.ssa DI LIBERTO GIOVANNA SILVANA risulta essere dipendente di questo Istituto e 

dunque si procederà alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico; 

CONSIDERATO che il prof. SALAMONE GIUSEPPE risulta essere dipendente di questo Istituto e dunque si 

procederà alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico 

CONSIDERATO che il il prof. TRUPIA ANGELO viene nominato ESPERTO nel gruppo di lavoro per la  realizzazione 

di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti- Linea di Intervento B”, ed è incaricato/a dello 

svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali 

alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 

milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATO che la prof.ssa DI LIBERTO GIOVANNA SILVANA viene nominato ESPERTO nel gruppo di lavoro per 

la  realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti- Linea di Intervento B”, ed è 

incaricato/a dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente 

connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATO che il prof. SALAMONE GIUSEPPE viene nominato ESPERTO nel gruppo di lavoro per la  

realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti- Linea di Intervento B”, ed è incaricato/a 

dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 

target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

 

 



 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e sostanziale 

dello stesso; 

  VISTA  la delibera n. 5 del Collegio dei Docenti nella seduta del 28-10-2024; 

  VISTA  la delibera n. 6 del Consiglio d’Istituto nella seduta del 05-11-2024; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di approvare la delibera   n. 5 del collegio dei docenti nella seduta del 28-10-2024: 

▪ di approvare la delibera   n. 6 del Consiglio d’Istituto nella seduta del 05-11-2024: 

DI LIBERTO GIOVANNA SILVANA 
TRUPIA ANGELO  

 SALAMONE GIUSEPPE  

di approvare lo schema della 
Lettera di Incarico da 
intendersi parte integrante e 
sostanziale del presente 
Decreto; 

▪ di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto ESPERTO nel gruppo di lavoro per la  realizzazione 

di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti- Linea di Intervento B”, al prof. TRUPIA 

ANGELO, nato a FAVARA, il 06/10/1969 c.f. TRPNGL69R06D514Q, per un importo pari a € 442,00 

(euro quattrocentoquarantadue/00), inteso quale importo lordo stato inteso come importo 

comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione scolastica, rapportato alle 

ORE effettivamente prestate; 

▪ di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto ESPERTO nel gruppo di lavoro per la  realizzazione 

di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti- Linea di Intervento B”, alla prof.ssa DI 

LIBERTO GIOVANNA SILVANA, nata ad AGRIGENTO, il 06/02/1963, c.f. DLBGNN63B46A089U, per un 

importo pari a € 442,00 (euro quattrocentoquarantadue /00), inteso quale importo lordo stato inteso 

come importo comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione scolastica, 

rapportato alle ORE effettivamente prestate; 

▪ di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto ESPERTO nel gruppo di lavoro per la  realizzazione 

di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti- Linea di Intervento B”, al prof. 

SALAMONE GIUSEPPE, nato/a ad ARAGONA, il 08/08/1964, c.f. SLMGPP64M02A351P,per un importo 

pari a € 442,00 (euro quattrocentoquarantadue/00), inteso quale importo lordo stato inteso come 

importo comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione scolastica, 

rapportato alle ORE effettivamente prestate; 

▪ di procedere a sottoscrivere la/e Lettera/e di incarico; 
▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra 

richiamata. 

 
 
 

Allegati: 

All. A: Schema di Lettera di Incarico; 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Alessia Guccione 

(firma digitale) 


		2024-11-07T12:28:31+0100




